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Spørgsmål: 

Radikale fik i sin tid gennemført, at medlemmerne af Region Hovedstadens lægemid-

delkomité og sundhedsfaglige udvalg udfylder en habilitetserklæring. Fordi vi mener, 

at læger skal kunne samarbejde med industrien, men at det skal under fuld åbenhed. På 

den måde sikrer vi rene linjer og dæmmer op for mistænkeliggørelse. 

 

Jeg har været inde og kigge på vores habilitetserklæringer og kan se, at de ikke følger 

samme retningslinjer og niveau, som gælder for Sundhedsstyrelsens rådgivere. Fx skal 

udvalgsmedlemmerne hos os kun svare for de seneste 3 år, mens det er 5 år i Sund-

hedsstyrelsen. 

 

1) På den baggrund vil jeg vide, på hvilke punkter vores habilitetserklæringer adskiller 

sig fra Sundhedsstyrelsens? 

 

2) Jeg vil vide, om administrationen ad egen drift vil sikre, at vi nøje følger samme 

regler, som gælder i Sundhedsstyrelsen - eller om det vil kræve en beslutning i regi-

onsrådet? 

 

3) Jeg vil gerne vide, hvad vi ved om, hvordan habilitetserklæringerne anvendes i 

praksis. Ved vi fx, hvor ofte medlemmer har erklæret sig inhabile? Vil det fremgå af 

referater fra udvalgsmøderne? Og findes der mere præcise retningslinier for, hvornår 

et medlem vurderes at være inhabilt. Hvis et medlem af en komité fx oplyser, at han 

har for 20.000 kroner aktier i Novo Nordisk og rådgiver om diabetes, er han så inha-

bil? Eller hvis hans ægtefælle har etc? 

 

4) Til slut vil jeg opfordre til, at alle bilag lægges åbent ud. Et medlem af det sund-

hedsfaglige råd for dermatologi-venerologi oplyser fx, at han mod betaling har udført 

opgaver for industrien, og at det fremgår af bilag. Men bilag er ikke lagt ud. Jeg vil 

gerne sikre mig, at regionen får lagt alle dokumenter vedr. habilitet ud, også bilag. 

 

 

 

 



   Side 2  

Svar: 

1) Habilitetserklæringen, som benyttes i de sundhedsfaglige råd og komiteer i 

Region Hovedstaden blev udarbejdet i 2012 som led i implementeringen af 

regionens Kommunikationspolitik. Kommunikationspolitikken indeholder 

bl.a. en værdi om åbenhed, som også omfatter medlemmer af de sundhedsfag-

lige råd og komiteers evt. tilknytning til lægemiddel- eller anden medikoindu-

stri. 

 

Habilitetserklæringen i Region Hovedstaden blev udformet med udgangs-

punkt i de forskellige habilitetserklæringer, som anvendes i Sundhedsstyrelsen 

og Lægemiddelstyrelsen. Der findes således flere habilitetserklæringer, som 

omfatter hhv. Sundhedsstyrelsens sagkyndige rådgivere, deltagelse i styrel-

sens arbejdsgrupper og udvalg, og deltagelse i rådgivning om lægemidler. 

 

Erklæringen i Region Hovedstaden er udformet som én erklæring med ud-

gangspunkt i styrelsernes habilitetserklæringer, således at regionens habilitets-

erklæring omfatter både tilknytning til lægemiddelindustri og medikoindustri. 

 

Region Hovedstadens erklæring er på samme tid både mere vidtgående og 

indskrænket i forhold til styrelsens erklæringer. I erklæringerne arbejdes der 

endvidere med forskellige krav til antal år, der skal deklareres (3 eller 5 år). 

Region Hovedstadens erklæring anfører 3 år og ligger dermed på linje med 

den habilitetserklæring, som anvendes i RADS (Rådet for Anvendelse af Dyr 

Sygehusmedicin). 

 

Men, samlet set, finder administrationen at oplysningsniveauet i regionens ha-

bilitetserklæring svarer til oplysningsniveauet i styrelsens erklæringer. 

 

Regionens habilitetserklæring findes som skabelon på Regionh.dk: LINK TIL 

SKABELON 

 

2) Beslutningen om anvendelse af habilitetserklæringer i de sundhedsfaglige råd 

og komiteer var en del af beslutningen om regionens Kommunikationspolitik i 

2012. 

 

Reglerne vedr. anvendelsen af habilitetserklæringen i Region Hovedstaden 

følger reglerne i Forvaltningslovens § 3, som gælder for al offentlig forvalt-

ning. Det er dermed de samme regler, som gælder for Sundhedsstyrelsen og 

Region Hovedstaden.  

 

Det er derfor administrationens opfattelse, at vi i Region Hovedstaden følger 

de samme regler som i Sundhedsstyrelsen. 

 

3) Habilitetserklæringerne i Region Hovedstaden indhentes og offentliggøres af 

sekretærerne for de sundhedsfaglige råd og komiteer på Regionh.dk. 

https://www.regionh.dk/til-fagfolk/Sundhed/Sundhedsfaglige-raad-og-komiteer/_layouts/15/DocIdRedir.aspx?ID=HREGIONH-1605-836
https://www.regionh.dk/til-fagfolk/Sundhed/Sundhedsfaglige-raad-og-komiteer/_layouts/15/DocIdRedir.aspx?ID=HREGIONH-1605-836
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Det er iflg. de almindelige forvaltningsretlige regler som udgangspunkt det 

enkelte medlem af de sundhedsfaglige råd og komiteers pligt selv at erklære 

sig inhabil, hvis vedkommende har en særlig personlig eller økonomisk inte-

resse i en konkret sag, som behandles i rådet eller komiteen. Det gælder også, 

hvis vedkommende har familiære eller andre nære relationer til personer, som 

har en tilsvarende personlig eller økonomisk interesse i sagen. 

 

Derudover kan andre, som har kendskab til konkret inhabilitet også gøre op-

mærksom på forholdet. 

 

Der findes ikke i lovgivningen mere præcise regler for, hvornår et medlem 

skal erklære sig inhabil i form af f.eks. særlige beløbsgrænser for aktiebesid-

delser el.lign. 

 

Det er de enkelte sundhedsfaglige råd og komiteer, som i deres rådgivnings-

virksomhed i praksis selv forvalter spørgsmål om evt. inhabilitet. I konkrete 

tilfælde bør det fremgå af referaterne af rådenes møder, som også offentliggø-

res på Regionh.dk  

 

4) Medlemmerne af de sundhedsfaglige råd og komiteer er ikke forpligtet til i 

forbindelse med deres virke i rådene at offentliggøre bilag vedr. medlemmer-

nes evt. honorarer o.l. fra industrien. 

 


